
SOMMARIO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27.05.2005 N. 561

Legge 9.12.1998 n. 431, art. 11. Contributi per il sostegno alla loca-
zione (annualità 2004). Avvio delle procedure (determinazione dei
criteri di riparto delle disponibilità regionali ed indicazione degli
adempimenti comunali). pag. 2122

Mercoledì 15 Giugno 2005 Anno XXXVI - Numero 24

REPUBBLICA ITALIANA

BOLLETTINO UFFICIALE
DELLA REGIONE LIGURIA

Direzione, Amministrazione: Tel. 010 54.851 Internet: www.regione.liguria.it
Redazione: Tel. 010 5485663 - 5068 - Fax 010 5484815 E-mail: abbonati@regione.liguria.it
Abbonamenti e Spedizioni: Tel. 010 5485232 - 5253 E-mail: burl@regione.liguria.it

PARTE SECONDA Genova - Via Fieschi 15

CONDIZIONI DI VENDITA: Ogni fascicolo €. 3,00. “La vendita è effettuata esclusivamente in Genova presso la Libreria Giuridica -
Galleria E. Martino 9.”
CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Con decorrenza annuale:
Canone globale: €. 160,00 - Parte I: €. 40,00 - Parte II: €. 80,00 - Parte III: €. 40,00 - Parte IV: €. 35,00 - Sconto alle librerie: 10% - È
esclusa la fatturazione. I Supplementi Straordinari (Leggi finanziarie, Ruolo nominativo S.S.n., ....) non sono compresi nei normali
canoni di abbonamento, il singolo prezzo viene stabilito dall’Ufficio di Presidenza; degli atti in essi contenuti ne viene data notizia
sul corrispondente fascicolo ordinario. Il costo dei fascicoli arretrati è il doppio del prezzo di copertina. I fascicoli esauriti sono pro-
dotti in fotocopia il cui prezzo è di €. 0,13 per facciata. I fascicoli non recapitati devono essere richiesti entro 30 giorni.
CONDIZIONI DI PUBBLICAZIONE E TARIFFE: Tutti gli annunzi e avvisi dei quali si richiede la pubblicazione sul B.U.R.L. devono
essere prodotti in originale, redatti in carta da bollo nei casi previsti dal D.p.r. 26.10.1972 n. 642 e s.m., con allegate due fotocopie,
firmati dalla persona responsabile che richiede la pubblicazione, con l’indicazione della qualifica o carica sociale. Il costo della
pubblicazione è a carico della Regione quando la pubblicazione è prevista da leggi e regolamenti regionali - Alle richieste di
pubblicazione onerosa deve essere allegata la ricevuta del versamento sul c/c postale dell’importo dovuto, secondo le TARIFFE
vigenti: diritto fisso di intestazione €. 5,00 - Testo €. 2,00 per ciascuna linea di scrittura (massimo 65 battute) o frazione, compresa la
firma dattiloscritta. Sconto del 10% sui testi anticipati per posta elettronica.
TERMINI DI PUBBLICAZIONE: Si pubblica di regola il mercoledì, se coincidente con festività, il primo giorno successivo non
festivo. Gli annunzi, avvisi e bandi di concorso da pubblicarsi entro i termini stabiliti devono pervenire alla Redazione del B.U.R.L.
Via Fieschi 15 - 16121 Genova, entro le ore 12 dei due mercoledì precedenti l’uscita del Bollettino; la scadenza indicata deve essere
di almeno 15 giorni dalla data di pubblicazione, pena la mancata pubblicazione.
CONDIZIONI DI PAGAMENTO: Il pagamento degli abbonamenti e delle inserzioni deve avvenire esclusivamente mediante
versamento sul c/c postale N. 00459164 intestato al Bollettino Ufficiale Regione Liguria, Via Fieschi, 15 - 16121 Genova indicando a
tergo del certificato di allibramento, la causale del versamento. L’Amministrazione non risponde dei ritardi causati dalla omissione
di tale indicazione.

Grafica Veneta S.p.A. - Trebaseleghe (PD)
Pubblicazione settimanale - “Spedizione in a.p. art. 2 comma 20/c legge 662/96 - Filiale di GENOVA”

PARTE SECONDA

Atti di cui all’art. 4 della Legge Regionale 24 Dicembre 2004 n. 32



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
24.05.2005 N. 33

Rinnovo Comitati per l’amministrazione separata dei beni civici
frazionali del Comune di Borzonasca (GE). pag. 2133

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO PRODUZIONI AGRICOLE
E PROMOZIONE 17.05.2005 N. 1128

Legge regionale n. 36/99, art.10. Elenco regionale degli operatori
biologici aggiornato al 31 dicembre 2004. pag. 2136

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROMOZIONE E
VALUTAZIONE DEL SISTEMA SOCIALE 26.05.2005 N. 1158

Iscrizione all’Albo delle Cooperative sociali di cui alla l.r. 23/93 della
cooperativa sociale “Esperanza Società cooperativa sociale a r.l.”. pag. 2154

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL
SUOLO, OPERE AMBIENTALI E PIANI DI BACINO DELLA
PROVINCIA DI GENOVA 21.04.2005 N. 2123

CG01938 - Concessione greto per 15 mq a sbalzo in sponda destra
del Torrente Sturla, in località Via del Borgo 3 D, nel Comune di
Genova. pag. 2154

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL
SUOLO, OPERE AMBIENTALI E PIANI DI BACINO DELLA
PROVINCIA DI GENOVA 21.04.2005 N. 2124

CI06173 - Concessione idraulica per ponte carrabile sul Torrente
Geminiano, in corrispondenza di Via Bolzaneto, nel Comune di
Genova. pag. 2154

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL
SUOLO, OPERE AMBIENTALI E PIANI DI BACINO DELLA
PROVINCIA DI GENOVA 22.04.2005 N. 2129

CI06176 - Concessione idraulica per conduttura di adduzione ac-
qua DN 125 aggraffata per 26 m al prospetto di monte della passe-
rella pedonale di collegamento tra Via delle Fabbriche ed i civv. 52
- 54 - 56 - 58, in località Ferrua di Voltri, nel Comune di Genova, ed
in attraversamento del Torrente Cerusa. pag. 2155

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL
SUOLO, OPERE AMBIENTALI E PIANI DI BACINO DELLA
PROVINCIA DI GENOVA 22.04.2005 N. 2130

CI02235 - Concessione idraulica per ponte carrabile in c.a. ad una

Anno XXXVI - N. 24 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.6.2005 - pag. 2117



pila della lunghezza di 26 m in attraversamento del Torrente Ceru-
sa all’altezza del civ. 139 in Via delle Fabbriche, in località Pero
Grosso di Voltri, nel Comune di Genova. pag. 2155

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL
SUOLO, OPERE AMBIENTALI E PIANI DI BACINO DELLA
PROVINCIA DI GENOVA 22.04.2005 N. 2131

CI01319 - CI01575 - CI01576 - CI01716 - CI01945 - CI02386 -
CI02391 - CI03550 - CI03728 - CI03765 - CI05933 - CI06177 -
CI06178 - Concessione idraulica per attraversamento dei torrenti
San Francesco, Boate, San Pietro, Santa Maria, Carcara, Rupina-
ro, San Massimo con tubazioni per acque potabili, nel Comune di
Rapallo. pag. 2156

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL
SUOLO, OPERE AMBIENTALI E PIANI DI BACINO DELLA
PROVINCIA DI GENOVA 22.04.2005 N. 2132

CI06184 - Concessione idraulica per scarico acque bianche nel
Torrente Gramiza, in località Ponte Gramiza, nel Comune di Rez-
zoaglio. pag. 2157

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL
SUOLO, OPERE AMBIENTALI E PIANI DI BACINO DELLA
PROVINCIA DI GENOVA 26.04.2005 N. 2168

CI01838 - Concessione idraulica per ponte carrabile in c.a. ad uni-
ca campata in attraversamento del Torrente Geminiano o Acqua-
marcia, in località Bolzaneto - Via Brasile 13, nel Comune di Geno-
va. pag. 2157

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL
SUOLO, OPERE AMBIENTALI E PIANI DI BACINO DELLA
PROVINCIA DI GENOVA 27.04.2005 N. 2186

CI01603 - Concessione idraulica per ponte carrabile in c.a. di 98
mq a due luci sul Torrente Acquasanta, in località Cuneo - Giardi-
no di Acquasanta, nel Comune di Mele. pag. 2157

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL
SUOLO, OPERE AMBIENTALI E PIANI DI BACINO DELLA
PROVINCIA DI GENOVA 27.04.2005 N. 2187

CI05605 - Concessione idraulica per la realizzazione di uno scari-
co di acque depurate in sponda sinistra del Torrente Grillo, in lo-
calità San Carlo di Cese, nel Comune di Genova. pag. 2158

Anno XXXVI - N. 24 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.6.2005 - pag. 2118



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL
SUOLO, OPERE AMBIENTALI E PIANI DI BACINO DELLA
PROVINCIA DI GENOVA 10.05.2005 N. 2424

CI04886 - Concessione idraulica per scarico acque industriali in
sponda sinistra del Torrente Ruscarolo, in località Borzoli, nel Co-
mune di Genova. pag. 2159

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL
SUOLO, OPERE AMBIENTALI E PIANI DI BACINO DELLA
PROVINCIA DI GENOVA 11.05.2005 N. 2457

CI05844 - CI05845 - Concessione idraulica per ponte carrabile e si-
stemazione di tombinatura sul Rio Calano, in località Donegaro,
nel Comune di Cogoleto. pag. 2159

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL
SUOLO, OPERE AMBIENTALI E PIANI DI BACINO DELLA
PROVINCIA DI GENOVA 11.05.2005 N. 2458

CG01889 - Concessione per 136 mq di greto, ad uso giardino, in
sponda destra del Torrente Scrivia, in località Casella, nel Comu-
ne di Casella. pag. 2160

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL
SUOLO, OPERE AMBIENTALI E PIANI DI BACINO DELLA
PROVINCIA DI GENOVA 19.05.2005 N. 2628

CI03449 - Concessione idraulica per il mantenimento di un ponte
carrabile in attraversamento del Torrente Garibaldo, in località
Rocchette - Casetta, nel Comune di Ne. pag. 2160

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL
SUOLO, OPERE AMBIENTALI E PIANI DI BACINO DELLA
PROVINCIA DI GENOVA 19.05.2005 N. 2629

CI06145 - Concessione idraulica per il mantenimento di un collet-
tore fognario in attraversamento ed in aggraffo del Rio Nozarego,
nel Comune di Santa Margherita Ligure. pag. 2160

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL
SUOLO, OPERE AMBIENTALI E PIANI DI BACINO DELLA
PROVINCIA DI GENOVA 23.05.2005 N. 2718

CI06171 - Concessione idraulica per due condotte di scarico da
pozzi nel Torrente Torbella, in località Rivarolo, nel Comune di
Genova. pag. 2161

Anno XXXVI - N. 24 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.6.2005 - pag. 2119



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL
SUOLO, OPERE AMBIENTALI E PIANI DI BACINO DELLA
PROVINCIA DI GENOVA 23.05.2005 N. 2720

CG01941 - Concessione per 18441 mq di greto per viabilità in spon-
da destra del Torrente Polcevera, da Ponte Campi a Ponte Rivaro-
lo, nel Comune di Genova. pag. 2161

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL
SUOLO, OPERE AMBIENTALI E PIANI DI BACINO DELLA
PROVINCIA DI GENOVA 23.05.2005 N. 2721

CI06154 - Concessione idraulica per tubazione gas DN40 in accia-
io in attraversamento aereo del Torrente Sturla per 21 m graffata
al prospetto di monte della passerella pedonale di Via del Borgo,
in località Borgoratti, nel Comune di Genova. pag. 2162

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 03.05.2005 N. 2769

Torrente Letimbro in Comune di Savona - Rinnovo con varianti
della concessione per il mantenimento di condotta idrica ad uso
potabile con attraversamento in subalveo tra il pozzo S6, il pozzo
S9 e Via Ciantagalletto Concessionario: Acquedotto di Savona
S.p.A. - fascic. 740/03. pag. 2162

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 05.05.2005 N. 2868

Torrente Osiglietta - Bacino Fiume Bormida di Millesimo in Co-
mune di Osiglia. Domanda in data 15.04.2005 per Rinnovo licenza
annuale di attingimento d’acqua ad uso irriguo in Comune di Osi-
glia - Località Borgo. Pratica n. 3/02 - Identificativo: I0420007. Ri-
chiedente: Sig.ra Bormida Melogno Amalia. pag. 2163

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 12.05.2005 N. 3073

Rio Torsero nel Comune di Ceriale - Concessione per la realizza-
zione di alcune opere di protezione spondale per il ripristino dei
danni alluvionali con occupazione parziale di aree demaniali.
Concessionario: Società Marina S.r.l. pag. 2163

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 12.05.2005 N. 3075

Rio Delle Case - Concessione per la realizzazione di un ponte car-
rabile per attraversamento del Rio delle Case e relativa sistema-

Anno XXXVI - N. 24 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.6.2005 - pag. 2120



zione idraulica in Comune di Loano, Località Verzi. Concessiona-
ri: Sigg.ri Pitarresi Vincenzo e Negro Fiorenza. pag. 2164

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 17.05.2005 N. 3153

Rio Accinelli - Località Bestiotto - Comune di Varazze - Concessio-
ne in sanatoria per la realizzazione di una passerella pedonale.
Concessionario: De Bellis Laura. pag. 2164

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 17.05.2005 N. 3161

Estensione della validità temporale dal 1o Gennaio al 31 Dicembre
nella concessione assentita con Atto Dirigenziale n. 2004/8036 del
03.11.2004 per derivare dal Torrente Visizza nel Bacino del Fiume
Bormida di Pallare - Comune di Pallare una quantità d’acqua di
moduli 0,00666 (l/sec 0,666) ad uso Irriguo, per 5 ore al giorno,
dalle ore 17.00 alle ore 22.00, e per il periodo dal 1o Gennaio al 31
Dicembre - in Comune di Pallare. Pratica n. 225/03 - Identificativo:
I0400207. Richiedente: Sig. Amenduni Donato. pag. 2164

Anno XXXVI - N. 24 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.6.2005 - pag. 2121



DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

27.05.2005 N. 561

Legge 9.12.1998 n. 431, art. 11. Contri-
buti per il sostegno alla locazione (an-
nualità 2004). Avvio delle procedure
(determinazione dei criteri di riparto
delle disponibilità regionali ed indica-
zione degli adempimenti comunali).

LA GIUNTA REGIONALE

Visti:

• la legge 9 dicembre 1998 n. 431 “Disciplina del-
le locazioni e del rilascio degli immobili adibiti
ad uso abitativo” che all’articolo 11 istituisce
presso il Ministero dei Lavori Pubblici il Fondo
nazionale per il sostegno all’accesso alle abita-
zioni in locazione;

• il decreto del Ministro dei Lavori Pubblici in
data 7 giugno 1999 che fissa i requisiti minimi
dei conduttori per beneficiare dei contributi
integrativi per il pagamento dei canoni di loca-
zione stabilendo altresì che le Regioni provve-
dono alla ripartizione delle risorse loro attri-
buite;

• la legge regionale 29 giugno 2004 n.10 recante
Norme per l’assegnazione e la gestione del pa-
trimonio di edilizia residenziale pubblica e
modifiche alla legge regionale n. 9/1998;

• la legge 23 dicembre 2003 n.488 (legge finan-
ziaria 2004) la quale prevede in favore del pre-
detto Fondo nazionale una dotazione comples-
siva per il 2004 pari ad euro 248.248.333,46;

• il decreto del Ministro delle Infrastrutture e
dei Trasporti in data 18 novembre 2004, che ri-
partisce le risorse del Fondo determinando
ciascuna quota regionale (per la Liguria
6.991.914,31 euro);

• la legge regionale 4 febbraio 2005 n.4 (Bilancio
di previsione della Regione Liguria per l’anno
finanziario 2005) la quale, ad integrazione del-
la predetta quota, prevede uno stanziamento
pari ad euro 1.500.000,00;

Preso atto che per le ultime tre annualità
l’Amministrazione regionale ha ritenuto di asse-
gnare ai Comuni i fondi in oggetto - tenuto conto
dei dati reali di fabbisogno - secondo i seguenti
criteri di ripartizione:

• determinazione dell’incidenza del numero di
domande di ciascun comune rispetto al totale
regionale;

• determinazione dell’incidenza della richiesta
finanziaria di ciascun comune rispetto al tota-
le regionale;

• determinazione dell’incidenza del fabbisogno
complessivo comunale quale valore medio tra i
due indicatori precedenti;

• determinazione del contributo spettante a cia-
scun comune quale prodotto tra l’ammontare
del fondo e la percentuale di incidenza di cui al
punto precedente;

• assegnazione coincidente con la richiesta di
fabbisogno finanziario del singolo comune,
ove la richiesta medesima risulti inferiore al
contributo determinato ai sensi dei punti pre-
cedenti;

• ridistribuzione delle economie realizzate nelle
ipotesi di cui al punto precedente ai restanti
comuni in maniera proporzionale alle quote
loro assegnate;

Ritenuto di dover ribadire tali criteri, la cui
applicazione ne ha confermato premesse e validi-
tà;

Ritenuto altresì di dover approvare la docu-
mentazione per lo svolgimento delle procedure
concorsuali da parte dei comuni (schema di ban-
do, facsimile di domanda, linee guida, scheda
fabbisogno), ai sensi dell’articolo 3 comma 2 let-
tera m) della legge regionale 22 gennaio 1999 n. 3
che riserva alla Regione l’esercizio delle funzioni
riguardanti le modalità di utilizzo del sostegno fi-
nanziario al reddito per favorire l’accesso al mer-
cato della locazione dei nuclei familiari meno ab-
bienti;

Attesa pertanto la necessità, ai sensi della pre-
detta norma regionale ed al fine di perseguire
l’omogeneità procedurale sul territorio, di appro-
vare la documentazione di seguito indicata che

Anno XXXVI - N. 24 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.6.2005 - pag. 2122



deve essere adottata ovvero seguita dai comuni
per lo svolgimento delle procedure concorsuali,
nonché per la comunicazione dei dati di fabbiso-
gno e statistici richiesti dalla regione:

• lo schema di bando tipo (allegato 1);

• il facsimile di domanda per la presentazione
delle richieste da parte degli interessati (alle-
gato 2);

• le linee guida operative e procedurali (allegato
3);

• la scheda per la rilevazione del fabbisogno co-
munale e dei dati per l’Osservatorio della con-
dizione abitativa previsto dall’art. 12 della leg-
ge 431/98 (allegato 4);

Ritenuto infine, di dover fissare:

1. un periodo minimo di apertura dei termini
per la presentazione delle istanze presso i co-
muni (30 giorni);

2. un termine massimo per la conclusione delle
procedure comunali di approvazione delle gra-
duatorie e per la trasmissione
all’Amministrazione regionale della richiesta
complessiva di finanziamento così differenziato:

• 150 giorni dalla pubblicazione del presente
provvedimento per i comuni con popolazione
inferiore ai 10.000 abitanti (al 31 dicembre
2004);

• 180 giorni dalla pubblicazione del presente
provvedimento per i comuni con popolazione
superiore ai 10.000 abitanti (al 31 dicembre
2004);

Su proposta dell’Assessore arch. Maria Bian-
ca Berruti, delegato al Servizio Edilizia:

DELIBERA

per i motivi indicati nelle premesse, cui si fa ogni
più ampio riferimento:

1. di approvare, ai sensi dell’articolo 3 comma
2 lettera m) della legge regionale 22 gennaio 1999
n. 3 ed al fine di perseguire l’omogeneità proce-
durale sul territorio, i seguenti allegati parte inte-
grante e necessaria al presente provvedimento:

• lo schema di bando tipo (allegato 1);

• il facsimile di domanda per la presentazione
delle richieste da parte degli interessati (alle-
gato 2);

• le linee guida operative e procedurali (allegato
3);

• la scheda per la rilevazione del fabbisogno co-
munale e dei dati per l’Osservatorio della con-
dizione abitativa previsto dall’art. 12 della leg-
ge 431/98 (allegato 4);

2. di confermare, in funzione dell’accertamen-
to dei dati di fabbisogno dei Comuni per
l’annualità 2004, i seguenti criteri di assegnazio-
ne della quota del Fondo nazionale per il soste-
gno all’accesso alle abitazioni in locazione:

• determinazione dell’incidenza del numero di
domande di ciascun comune rispetto al totale
regionale;

• determinazione dell’incidenza della richiesta
finanziaria di ciascun comune rispetto al tota-
le regionale;

• determinazione dell’incidenza del fabbisogno
complessivo comunale quale valore medio tra i
due indicatori precedenti;

• determinazione del contributo spettante a cia-
scun comune quale prodotto tra l’ammontare
del fondo e la percentuale di incidenza di cui al
punto precedente;

• assegnazione coincidente con la richiesta di
fabbisogno finanziario del singolo comune,
ove la richiesta medesima risulti inferiore al
contributo determinato ai sensi dei punti pre-
cedenti;

• ridistribuzione delle economie realizzate nelle
ipotesi di cui al punto precedente ai restanti
comuni in maniera proporzionale alle quote
loro assegnate;

3. di fissare in 30 giorni il periodo minimo di
apertura dei termini per la presentazione delle
istanze presso i comuni;

4. di disporre la pubblicazione del presente
provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Re-

Anno XXXVI - N. 24 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.6.2005 - pag. 2123



gione Liguria, dando atto che da tale data decor-
rono i due diversi termini di previsti per la con-
clusione delle procedure di competenza comuna-
le:

• 150 giorni per i comuni con popolazione infe-
riore ai 10.000 abitanti (al 31 dicembre 2004);

• 180 giorni per i comuni con popolazione supe-
riore ai 10.000 abitanti (al 31 dicembre 2004).

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

(segue allegato)

Anno XXXVI - N. 24 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.6.2005 - pag. 2124



Anno XXXVI - N. 24 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.6.2005 - pag. 2125



Anno XXXVI - N. 24 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.6.2005 - pag. 2126



Anno XXXVI - N. 24 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.6.2005 - pag. 2127



Anno XXXVI - N. 24 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.6.2005 - pag. 2128



Anno XXXVI - N. 24 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.6.2005 - pag. 2129



Anno XXXVI - N. 24 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.6.2005 - pag. 2130



Anno XXXVI - N. 24 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.6.2005 - pag. 2131



Anno XXXVI - N. 24 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.6.2005 - pag. 2132



DECRETO DEL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

24.05.2005 N. 33

Rinnovo Comitati per
l’amministrazione separata dei beni
civici frazionali del Comune di Borzo-
nasca (GE).

IL PRESIDENTE DELLA
GIUNTA REGIONALE

omissis

DECRETA

1. per il giorno 16 ottobre 2005 sono convocati
i cittadini residenti nelle frazioni di Acero, Bel-
piano, Bevena, Caregli, Carosio, Giaiette, Mion-
temoggio, Montemozzo, Perlezzi, Prato, Reiza-
sca, Stibiveri, Temossi, Vallepiana-Forca-Zolez-
zi, Villa Gazzolo, Zanoni del Comune di Borzo-
nasca (GE), iscritti nelle liste elettorali del Comu-
ne di Borzonasca (GE) per l’elezione nel proprio
seno dei rispettivi Comitati di amministrazione
separata dei beni frazionali di proprietà colletti-
va;

2. i Comitati, composti da cinque componen-
ti, durano in carica quattro anni;

3. per l’elezione dei suddetti Comitati sono
elettori ed eleggibili i cittadini italiani residenti
nelle frazioni interessate ed iscritti nelle liste
elettorali del Comune anzidetto;

4. il presente decreto dovrà essere portato a
conoscenza degli elettori interessati a mezzo ma-
nifesto da pubblicarsi, a cura del Sindaco, in tut-
te le località interessate e all’Albo pretorio comu-
nale almeno 45 (quarantacinque) giorni prima
delle elezioni.

In tale manifesto dovranno essere inserite le
liste dei candidati che, mediante stralcio da quel-
le elettorali del Comune, saranno state formate
per le frazioni con gli elettori in essa residenti.

Ogni cittadino che riscontrasse errori ed
omissioni potrà presentare opposizione al Sinda-
co fino al terzo giorno antecedente quello delle
elezioni per le relative rettifiche ed integrazioni.

Il Sindaco dovrà provvedere in merito entro le
ventiquattro ore successive alla presentazione
dell’opposizione.

Il Sindaco può provvedere altresì d’ufficio alla
correzione di errori materiali di scritturazione e
di omissione di nomi regolarmente iscritti nelle
liste elettorali del Comune e residenti nella fra-
zione. Il Sindaco dovrà provvedere al riguardo
non oltre il secondo giorno antecedente le elezio-
ni, dando tempestiva comunicazione dei relativi
provvedimenti al Presidente della sezione eletto-
rale. Ad eccezione delle correzioni ed integrazio-
ni sopraddette, alle liste generali ed a quelle di se-
zione, approvate dall’organo competente ai sensi
della normativa vigente, non potranno, comun-
que, essere apportate rettifiche che costituiscano
modifica delle liste stesse;

5. le elezioni in parola si svolgeranno secondo
le disposizioni che seguono:

a) entro il quinto giorno antecedente a quello fis-
sato per le elezioni, il Sindaco deve provvede-
re alla consegna a domicilio di ciascun eletto-
re del certificato di iscrizione nelle liste eletto-
rali;

b) il certificato di cui al punto a), in carta bianca,
indica la sezione alla quale l’elettore appartie-
ne, la frazione di appartenenza, il luogo della
riunione, il giorno e l’ora della votazione e re-
ca un tagliando da staccarsi a cura del Presi-
dente dell’Ufficio elettorale all’atto
dell’esercizio del voto;

c) l’organo comunale competente può costituire
i seggi in base alla normativa vigente, accessi-
bili a tutti i residenti delle frazioni di che trat-
tasi del Comune di Borzonacsa, garantendo
nel contempo ogni possibile economicità del-
le operazioni elettorali, e con facoltà di istitui-
re una sezione elettorale che raccolga gli elet-
tori di due o tre delle predette frazioni interes-
sate dalla consultazione elettorale;

d) l’organo comunale competente, per la sezione
elettorale, dovrà costituire un Ufficio elettora-
le composto da un Presidente, due scrutatori
ed un segretario idonei per l’espletamento dei
rispettivi incarichi;

e) nella sezione elettorale dove confluiscono
consultazioni elettorali delle frazioni dovran-

Anno XXXVI - N. 24 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.6.2005 - pag. 2133



no essere sistemate urne distinte per ciascuna
frazione di appartenenza degli elettori votanti
in tale sezione;

6. due membri almeno dell’Ufficio elettorale
dovranno essere sempre presenti a tutte le opera-
zioni elettorali, oltre il segretario.

Qualora qualcuno dei componenti del seggio
non possa, per qualsiasi motivo assumere
l’incarico, deve darne tempestiva comunicazione
al Sindaco, il quale provvederà immediatamente
alla sua sostituzione.

Ove tale impossibilità si verifichi al momento
della costituzione del seggio o durante le opera-
zioni elettorali, provvederà a tal uopo il Presiden-
te del seggio scegliendo tra gli elettori presenti
nella sala delle votazioni.

In caso di assenza del Presidente, il Sindaco
provvederà tempestivamente alla sua sostituzio-
ne;

7. a cura del Sindaco sarà provveduto, entro il
giorno antecedente la votazione, perché siano
consegnati al Presidente del seggio, per le frazio-
ni interessate alla consultazione elettorale:

a) due copie della lista degli elettori della frazio-
ne, compilata in conformità al punto terzo del
presente Decreto, una delle quali verrà affissa
nella sala dell’elezione;

b) tre copie del manifesto recante le liste degli
elettori-candidati delle quali una a disposizio-
ne dell’Ufficio elettorale e le altre per
l’esposizione nella sala delle votazioni;

c) copia della lettera di nomina degli scrutatori;

d) scheda di votazione, chiuse a plico sigillato,
con l’indicazione all’esterno del numero delle
schede contenute;

e) apposito stampato per la redazione del verba-
le;

f) un congruo numero di matite copiative per
l’espressione del voto ed il materiale di cancel-
leria necessario;

g) un’urna per la raccolta delle schede di votazio-
ne;

8. nel giorno fissato per le elezioni le operazio-
ni di voto avranno inizio alle ore 08,00 e termine-
ranno alle ore 20,00 per le Frazioni del Comune
di Borzonasca indicate al punto 1 del presente
decreto;

9. il voto è dato personalmente dall’elettore.
Tuttavia l’elettore che, per grave impedimento fi-
sico evidente o documentato con certificazione
sanitaria o perché analfabeta, si trovi
nell’impossibilità materiale di votare, può farsi
accompagnare da un elettore di sua fiducia, libe-
ramente scelto, che si recherà con lui nella cabi-
na per aiutarlo nell’espressione di voto.

Nessun elettore può esercitare la funzione di
accompagnatore per più di un altro material-
mente impossibilitato.

Sul certificato elettorale è fatta apposita an-
notazione dal Presidente del seggio.

L’elettore è ammesso a votare dietro presenta-
zione del certificato elettorale e di un documento
di riconoscimento, del quale si prenderà nota
nell’apposita colonna di identificazione della li-
sta della frazione.

In mancanza di quest’ultimo documento può
essere ammesso a votare ugualmente qualora sia
conosciuto personalmente da un componente del
seggio, il quale ne attesta l’identità apponendo la
propria firma nella suddetta colonna di identifi-
cazione.

L’identità dell’elettore può, altresì, essere ac-
certata da un elettore della sezione che abbia vo-
tato, il quale ne attesta l’identità apponendo la
firma nell’apposita colonna.

Accertata l’identità dell’elettore ed illustrate,
su richiesta di questo, le modalità di votazione, il
Presidente trattiene il certificato elettorale e gli
consegna la scheda ed una matita copiativa.
L’elettore si reca, quindi, nella cabina dove com-
pila la scheda che piega e riconsegna con la mati-
ta al Presidente del seggio. La scheda votata va
immediatamente immessa dal Presidente del
seggio nell’apposita urna.

Nel contempo uno degli scrutatori appone la
propria firma nell’apposita casella della lista per
attestare l’avvenuta votazione da parte
dell’elettore.

Anno XXXVI - N. 24 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.6.2005 - pag. 2134



Le schede dovranno essere preventivamente
autenticate a tergo con le firme del Presidente del
seggio e di uno scrutatore.

L’elettore può votare per non più di quattro
candidati scelti fra gli iscritti nella lista elettora-
le, una copia della quale resterà affissa per tutta
la durata delle operazioni nella sala di votazione.

La votazione si effettuerà scrivendo sulla
scheda il nome e il cognome dei candidati pre-
scelti e, nel caso di omonimia, la data di nascita.

All’ora indicata nel punto 8. del presente De-
creto, il Presidente, ammessi a votare gli elettori
presenti in sala, dichiara chiusa la votazione.

Compiute le operazioni di cui al paragrafo
precedente, si procede allo spoglio dei voti.

Gli scrutatori ne prendono nota separatamen-
te su appositi fogli, rendendo nel contempo pub-
blico il numero dei voti riportati da ciascun can-
didato.

Sono validi i voti contenuti nella scheda, salvo
quanto stabilito appresso, ogni qualvolta sia pos-
sibile dedurre l’effettiva volontà dell’elettore.

Sono nulli i voti contenuti nelle schede che:

a) non siano quelle utilizzate per la votazione ed
autenticate a tergo, come sopra indicato;

b) presentino scritture o segni tali da fare ritene-
re in modo inequivocabile che l’elettore abbia
voluto fare riconoscere il proprio voto.

Compiuto lo scrutinio, il Presidente interpel-
lerà gli elettori presenti circa il possesso dei re-
quisiti di eleggibilità da parte dei candidati che
hanno riportato il maggior numero dei voti, indi-
cando nel verbale i motivi di ineleggibilità de-
nunziati contro qualcuno dei candidati.

Il Presidente, infine, per la frazione interessa-
ta, dichiara il risultato dello scrutinio e lo certifi-
ca nel verbale e fa la proclamazione dei cinque
eletti, tenendo al riguardo presente le disposizio-
ni di cui all’art. 3 della Legge 17 aprile 1957, n.
278.

Qualora nella frazione vi sia più di una sezio-
ne elettorale, terminato lo scrutinio nelle singole
sezioni e non più tardi delle ore 9.00 del giorno
successivo, il Presidente della I sezione riunisce i
Presidenti delle altre sezioni o chi ne fa le veci,
con l’assistenza del segretario della I sezione, per
riassumere i risultati e per la proclamazione de-
gli eletti, in analogia a quanto dispone l’art. 67
del T.U. 16.05.1960, n. 570 e successive modifi-
che ed integrazioni.

10. Di tutte le operazioni il Presidente dovrà
dare atto nel verbale il quale, dopo la chiusura
delle votazioni, sarà trasmesso, con gli atti e do-
cumenti relativi alle operazioni elettorali, al Sin-
daco del Comune.

11. Delle operazioni compiute e dei risultati
delle votazioni, il Sindaco dovrà darne tempesti-
va comunicazione al Presidente della Giunta re-
gionale. Il Sindaco dovrà provvedere, altresì, agli
altri incombenti previsti dall’art. 4 della legge
278/1957.

12. Ai componenti dell’Ufficio elettorale sono
corrisposti gli onorari di cui alla normativa vi-
gente in materia di elezioni comunali.

13. Le spese relative all’esecuzione del presente
decreto saranno anticipate dal Comune, il quale si
rivarrà verso i Comitati per l’Amministrazione se-
parata dei beni civici frazionali.

14. Per quanto non contemplato dal presente
decreto si osservano le disposizioni di cui alla l.
278/1957 e, in quanto applicabili, le norme relati-
ve alle elezioni dei Consigli comunali nei Comuni
aventi popolazione sino a 15.000 abitanti.

15. Di dare atto che avverso il presente provve-
dimento è possibile proporre riscorso giurisdi-
zionale al TAR, entro 60 giorni o, alternativa-
mente, ricorso amministrativo straordinario al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dal-
la notifica, comunicazione o pubblicazione dello
stesso.

IL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

Claudio Burlando

Anno XXXVI - N. 24 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.6.2005 - pag. 2135



DECRETO DEL DIRIGENTE
SERVIZIO PRODUZIONI AGRICOLE

E PROMOZIONE

17.05.2005 N. 1128

Legge regionale n. 36/99, art. 10. Elen-
co regionale degli operatori biologici
aggiornato al 31 dicembre 2004.

IL DIRIGENTE

Vista la legge regionale n. 36 del 6 dicembre
1999 - Interventi per la valorizzazione e la pro-
mozione dell’agricoltura di qualita’ e norme sul
metodo di produzione biologico - con la quale,
all’articolo 10, è stato istituito, ai sensi
dell’articolo 8 del Decreto Legislativo n. 220/95,
l’elenco regionale degli operatori biologici suddi-
viso ed articolato nelle seguenti sezioni:

a) produttori agricoli e zootecnici, articolata in:
aziende biologiche, aziende in conversione,
aziende miste;

b) preparatori;

c) raccoglitori di prodotti spontanei;

d) tecnici agricoli e veterinari omeopatici;

Visto l’allegato A, titolo III, della citata l.r. n.
36/99 - Tenuta dell’elenco regionale degli opera-
tori biologici - che, al punto 3, ne prevede la pub-
blicazione, annualmente, sul BURL;

Visto il Decreto Dirigenziale n. 766 del 3 mag-
gio 2004, con il quale è stato pubblicato l’Elenco
regionale, suddiviso ed articolato nelle sopracita-
te sezioni, degli operatori biologici aggiornato al
31 dicembre 2003;

Viste le comunicazioni delle sedi provinciali
del Servizio coordinamento funzioni ispettive in

agricoltura, agli atti del Servizio produzioni agri-
cole e promozione, con le quali si segnalano le
aziende che rispondono al 31 dicembre 2004 ai
requisiti di cui alla sopracitata legge regionale n.
36/99;

Considerato che l’iscrizione all’Elenco regio-
nale degli operatori biologici è condizione neces-
saria per accedere ai contributi ed alle agevola-
zioni previste dalle norme vigenti in materia di
agricoltura biologica;

Visto il D.L.vo 30 giugno 2003 n. 196 relativo
alla tutela delle persone e di altri soggetti rispetto
al trattamento dei dati personali per quanto con-
cerne la compilazione dell’elenco medesimo;

Atteso che è pertanto necessario aggiornare
l’Elenco regionale degli operatori biologici e tra-
smetterlo al Ministero per le Politiche Agricole e
Forestali;

DECRETA

per quanto indicato nelle premesse:

1. di approvare l’Elenco regionale degli operato-
ri biologici, suddiviso ed articolato nelle rela-
tive sezioni, aggiornato al 31 dicembre 2004;

2. di disporre che l’allegato al presente provvedi-
mento venga pubblicato sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Liguria e inviato al Mini-
stero per le Politiche Agricole e Forestali;

3. contro il presente provvedimento può essere
presentato ricorso al TAR Liguria, o ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica,
rispettivamente entro 60 (sessanta) o 120
(centoventi) giorni dalla data di notificazione
agli interessati del presente atto.

IL DIRIGENTE
Marcello Storace

(segue allegato)

Anno XXXVI - N. 24 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.6.2005 - pag. 2136



Anno XXXVI - N. 24 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.6.2005 - pag. 2137



Anno XXXVI - N. 24 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.6.2005 - pag. 2138



Anno XXXVI - N. 24 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.6.2005 - pag. 2139



Anno XXXVI - N. 24 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.6.2005 - pag. 2140



Anno XXXVI - N. 24 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.6.2005 - pag. 2141



Anno XXXVI - N. 24 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.6.2005 - pag. 2142



Anno XXXVI - N. 24 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.6.2005 - pag. 2143



Anno XXXVI - N. 24 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.6.2005 - pag. 2144



Anno XXXVI - N. 24 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.6.2005 - pag. 2145



Anno XXXVI - N. 24 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.6.2005 - pag. 2146



Anno XXXVI - N. 24 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.6.2005 - pag. 2147



Anno XXXVI - N. 24 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.6.2005 - pag. 2148



Anno XXXVI - N. 24 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.6.2005 - pag. 2149



Anno XXXVI - N. 24 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.6.2005 - pag. 2150



Anno XXXVI - N. 24 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.6.2005 - pag. 2151



Anno XXXVI - N. 24 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.6.2005 - pag. 2152



Anno XXXVI - N. 24 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.6.2005 - pag. 2153



DECRETO DEL DIRIGENTE
SERVIZIO PROMOZIONE E

VALUTAZIONE DEL
SISTEMA SOCIALE

26.05.2005 N. 1158

Iscrizione all’Albo delle Cooperative
sociali di cui alla l.r. 23/93 della coo-
perativa sociale Esperanza Società co-
operativa sociale a r.l..

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

– di iscrivere la Cooperativa sociale “Esperanza
Società cooperativa sociale a r.l.” con sede in
Santo Stefano Magra (SP), al n. 306, sezione A,
ai sensi dell’art. 3, comma 5 della legge regio-
nale n. 23/1993;

– di disporre la pubblicazione per estratto del
presente decreto sul Bollettino ufficiale della
Regione Liguria ai sensi dell’art. 3, comma 6,
della suddetta legge regionale.

IL DIRIGENTE
Elena Ricci

DETERMINAZIONE DEL
DIRIGENTE - SERVIZIO DIFESA

DEL SUOLO, OPERE AMBIENTALI
E PIANI DI BACINO DELLA

PROVINCIA DI GENOVA

21.04.2005 N. 2123

CG01938 – Concessione greto per 15
mq a sbalzo in sponda destra del Tor-
rente Sturla, in località Via del Borgo
3 D, nel Comune di Genova.

IL DIRIGENTE

omissis

CONCEDE

alla Sig.ra Barbagelata Edda - Via Redipuglia
39/1 - Genova - BRB DDE 33L47 C562O, l’uso del
bene demaniale (15 mq a sbalzo in sponda destra
del Torrente Sturla), costituente pertinenza del
demanio idrico fino al 31.12.2010. La concessio-
ne avrà decorrenza solo dalla data della firma del
Disciplinare di Concessione da parte del Dirigen-
te dell’Area 6.

Per l’uso di passaggio a sbalzo in sponda de-
stra del Torrente Sturla si è stabilito il canone an-
nuale di euro 75,01 (settantacinque e uno cente-
simi) da pagarsi in rate annuali anticipate a par-
tire dal 01.01.2006, aggiornate sulla base delle in-
dicazioni della Regione Liguria, tenendo conto
del tasso di inflazione programmato.

IL DIRETTORE
Dott. Geol. Mauro Lombardi

DETERMINAZIONE DEL
DIRIGENTE - SERVIZIO DIFESA

DEL SUOLO, OPERE AMBIENTALI
E PIANI DI BACINO DELLA

PROVINCIA DI GENOVA

21.04.2005 N. 2124

CI06173 - Concessione idraulica per
ponte carrabile sul Torrente Geminia-
no, in corrispondenza di Via Bolzane-
to, nel Comune di Genova.

IL DIRIGENTE

omissis

CONCEDE

al Comune di Genova - Direzione Servizi Tecnico
Patrimoniali - Settore Idrogeologico ed Aziende -
Piazzale Mazzini 5 - 16122 Genova, l’uso del bene
demaniale (110 mq. di area in attraversamento
del Torrente Geminiano), costituente pertinenza
del demanio idrico fino al 31.12.2023. La conces-
sione avrà decorrenza solo dalla data della firma
del Disciplinare di Concessione da parte del Diri-
gente dell’Area 6.

Anno XXXVI - N. 24 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.6.2005 - pag. 2154



Per l’uso di “ponte carrabile in corrisponden-
za di Via Bolzaneto” si è stabilito il canone an-
nuale di euro 102,08 (centodue e centesimi otto)
da pagarsi in rate annuali anticipate a partire dal
01.01.2006, aggiornate sulla base delle indicazio-
ni della Regione Liguria, tenendo conto del tasso
di inflazione programmato.

IL DIRETTORE
Dott. Geol. Mauro Lombardi

DETERMINAZIONE DEL
DIRIGENTE - SERVIZIO DIFESA

DEL SUOLO, OPERE AMBIENTALI
E PIANI DI BACINO DELLA

PROVINCIA DI GENOVA

22.04.2005 N. 2129

CI06176 - Concessione idraulica per
conduttura di adduzione acqua DN
125 aggraffata per 26 m al prospetto
di monte della passerella pedonale di
collegamento tra Via delle Fabbriche
ed i civv. 52 - 54 - 56 - 58, in località
Ferrua di Voltri, nel Comune di Geno-
va, ed in attraversamento del Torrente
Cerusa.

IL DIRIGENTE

omissis

CONCEDE

alla Soc. Amm. ne Condominio Via delle Fabbri-
che (P. Iva/C.F. 80062910106), 52 - 54 - 56 - 58 -
c/o Sig. Percivale Enrico - Via Gioberti, 11/12 -
16149 GE - (P. Iva/C.F. 80062910106), l’uso del
bene demaniale (conduttura di adduzione acqua
DN 125 aggraffata per 26 m al prospetto di monte
della passerella pedonale di collegamento tra Via
delle Fabbriche ed i civv. 52 - 54 - 56 - 58, in loca-
lità Ferrua di Voltri, nel Comune di Genova, ed in
attraversamento del Torrente Cerusa), costituen-
te pertinenza del demanio idrico fino al
31.12.2013. La concessione avrà decorrenza solo
dalla data della firma del Disciplinare di Conces-
sione da parte del Dirigente dell’Area 6.

Per l’uso di una conduttura di adduzione ac-
qua DN 125 aggraffata per 26 m al prospetto di
monte della passerella pedonale di collegamento
tra Via delle Fabbriche ed i civv. 52 - 54 - 56 - 58,
in località Ferrua di Voltri, nel Comune di Geno-
va, ed in attraversamento del Torrente Cerusa si è
stabilito il canone annuale di euro 90,01 (novan-
ta / 01 centesimi)da pagarsi in rate annuali anti-
cipate a partire dal 01.01.2006,aggiornate sulla
base delle indicazioni della Regione Liguria, te-
nendo conto del tasso di inflazione programma-
to.

omissis

AUTORIZZA

ai soli fini idraulici e salvi i diritti dei terzi, i lavo-
ri per “conduttura di adduzione acqua DN 125
aggraffata per 26 m al prospetto di monte della
passerella pedonale di collegamento tra Via delle
Fabbriche ed i civv. 52 - 54 - 56 - 58, in località
Ferrua di Voltri, nel Comune di Genova, ed in at-
traversamento del Torrente Cerusa” sulla base
degli elaborati progettuali allegati, vistati da que-
sta Area 06, parte integrante del presente atto.

L’autorizzazione per l’esecuzione dei lavori ha
la validità di 12 mesi decorrenti dalla data della
presente autorizzazione; entro tale periodo i la-
vori dovranno essere completamente ultimati.

Nel caso in cui ciò non fosse possibile dovrà
essere richiesta proroga prima della scadenza.

L’autorizzazione è regolata dalle stesse dispo-
sizioni contenute nel Foglio norme.

IL DIRETTORE
Dott. Geol. Mauro Lombardi

DETERMINAZIONE DEL
DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL

SUOLO, OPERE AMBIENTALI E
PIANI DI BACINO DELLA
PROVINCIA DI GENOVA

22.04.2005 N. 2130

CI02235 - Concessione idraulica per
ponte carrabile in c.a. ad una pila del-

Anno XXXVI - N. 24 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.6.2005 - pag. 2155



la lunghezza di 26 m in attraversa-
mento del Torrente Cerusa all’altezza
del civ. 139 in Via delle Fabbriche, in
località Pero Grosso di Voltri, nel Co-
mune di Genova.

IL DIRIGENTE

omissis

CONCEDE

alla Soc. Consorzio per il Ponte del Pero Grosso
(C.F./P. IVA 80079950103) di Via delle Fabbri-
che, 50 - 16158 GE, l’uso del bene demaniale
(ponte carrabile in c.a. ad una pila della lunghez-
za di 26 m in attraversamento del Torrente Ceru-
sa all’altezza del civ. 139 in Via delle Fabbriche,
in località Pero Grosso di Voltri, nel Comune di
Genova), costituente pertinenza del demanio
idrico fino al 31.12.2010. La concessione avrà de-
correnza solo dalla firma del Disciplinare di Con-
cessione da parte del Dirigente dell’Area 6.

Per l’uso di ponte carrabile in c.a. ad una pila
della lunghezza di 26 m in attraversamento del
Torrente Cerusa all’altezza del civ. 139 in Via del-
le Fabbriche, in località Pero Grosso di Voltri, nel
Comune di Genova si è stabilito il canone annua-
le di euro 75,01 (settantacinque / 01centesimi) da
pagarsi in rate annuali anticipate a partire dal
01.01.2006, aggiornate sulla base delle indicazio-
ni della Regione Liguria, tenendo conto del tasso
di inflazione programmato.

omissis

AUTORIZZA

ai soli fini idraulici e salvi i diritti dei terzi, il
mantenimento di ponte carrabile in c.a. ad una
pila della lunghezza di 26 m in attraversamento
del Torrente Cerusa all’altezza del civ. 139 in Via
delle Fabbriche, in località Pero Grosso di Voltri,
nel Comune di Genova sulla base degli elaborati
progettuali allegati, vistati da questa Area 06,
parte integrante del presente atto.

IL DIRETTORE
Dott. Geol. Mauro Lombardi

DETERMINAZIONE DEL
DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL

SUOLO, OPERE AMBIENTALI E
PIANI DI BACINO DELLA
PROVINCIA DI GENOVA

22.04.2005 N. 2131

CI01319 - CI01575 - CI01576 - CI01716
- CI01945 - CI02386 - CI02391 -
CI03550 - CI03728 - CI03765 - CI05933
- CI06177 - CI06178 – Concessione
idraulica per attraversamento dei tor-
renti San Francesco, Boate, San Pie-
tro, Santa Maria, Carcara, Rupinaro,
San Massimo con tubazioni per acque
potabili, nel Comune di Rapallo.

IL DIRIGENTE

omissis

CONCEDE

alla Società Acque Potabili S.p.A. (C.F./P. IVA
00489140012) - Viale Torino, 31 - 16035 Rapallo,
l’uso del bene demaniale (vari attraversamenti di
corsi d’acqua nel Comune di Rapallo con tuba-
zioni per acque potabili in attraversamento dei
torrenti: San Francesco, Boate, San Pietro, Santa
Maria, Carcara, Rupinaro, San Massimo), costi-
tuente pertinenza del demanio idrico fino al
31.12.2013. La concessione avrà decorrenza solo
dalla data della firma del Disciplinare di Conces-
sione da parte del Dirigente dell’Area 6.

Per l’uso di vari attraversamenti di corsi
d’acqua nel Comune di Rapallo con tubazioni per
acque potabili si è stabilito il canone annuale di
euro 1921,32 (mille nove cento ventuno/32 cente-
simi), in rate annuali anticipate, a decorrere dal
01.01.2006, aggiornate sulla base delle indicazio-
ni della Regione Liguria, tenendo conto del tasso
di inflazione programmato.

IL DIRETTORE
Dott. Geol. Mauro Lombardi

Anno XXXVI - N. 24 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.6.2005 - pag. 2156



DETERMINAZIONE DEL
DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL

SUOLO, OPERE AMBIENTALI E
PIANI DI BACINO DELLA
PROVINCIA DI GENOVA

22.04.2005 N. 2132

CI06184 - Concessione idraulica per
scarico acque bianche nel Torrente
Gramiza, in località Ponte Gramiza,
nel Comune di Rezzoaglio.

IL DIRIGENTE

omissis

CONCEDE

al Comune di Rezzoaglio - Via Capoluogo 20 -
16048 Rezzoaglio (GE) - P. IVA 82003050109,
l’uso del bene demaniale (scarico nel Torrente
Gramiza in località Ponte Gramiza), costituente
pertinenza del demanio idrico dalla firma del Di-
sciplinare di Concessione fino al 31.12.2023.

Per l’uso di scarico acque bianche da area di
stoccaggio rifiuti, si è stabilito il canone annuale
di euro 75,01 (settantacinque e 1 centesimo) da
pagarsi in rate annuali anticipate a partire dal
01.01.2006, aggiornate sulla base delle indicazio-
ni della Regione Liguria, tenendo conto del tasso
di inflazione programmato.

IL DIRETTORE
Dott. Geol. Mauro Lombardi

DETERMINAZIONE DEL
DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL

SUOLO, OPERE AMBIENTALI E
PIANI DI BACINO DELLA
PROVINCIA DI GENOVA

26.04.2005 N. 2168

CI01838 - Concessione idraulica per
ponte carrabile in c.a. ad unica cam-
pata in attraversamento del Torrente
Geminiano o Acquamarcia, in località

Bolzaneto - Via Brasile 13, nel Comu-
ne di Genova.

IL DIRIGENTE

omissis

CONCEDE

alla Soc. Condominio Salita Brasile 13 - Salita
Brasile 13 - Genova, l’uso del bene demaniale
(ponte carrabile in c.a. ad unica campata in attra-
versamento del Torrente Geminiano o Acqua-
marcia), costituente pertinenza del demanio idri-
co fino al 31.12.2010. La concessione avrà decor-
renza solo dalla firma del Disciplinare di Conces-
sione da parte del Dirigente dell’Area 6.

Per l’uso di ponte carrabile in c.a. ad una cam-
pata si è stabilito il canone annuale di euro
338,38 (trecentotrentotto/38), da pagarsi in rate
annuali anticipate a partire dal 01.01.2006, ag-
giornate sulla base delle indicazioni della Regio-
ne Liguria, tenendo conto del tasso di inflazione
programmato.

IL DIRETTORE
Dott. Geol. Mauro Lombardi

DETERMINAZIONE DEL
DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL

SUOLO, OPERE AMBIENTALI E
PIANI DI BACINO DELLA
PROVINCIA DI GENOVA

27.04.2005 N. 2186

CI01603 - Concessione idraulica per
ponte carrabile in c.a. di 98 mq a due
luci sul Torrente Acquasanta, in loca-
lità Cuneo - Giardino di Acquasanta,
nel Comune di Mele.

IL DIRIGENTE

omissis

CONCEDE

ai Sigg.ri Barbiero Massimiliano (C.F./P. IVA
BRB MSM 77M02 D969V) Via Vallecrosia, 19/9 -

Anno XXXVI - N. 24 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.6.2005 - pag. 2157



16158 GE; Parodi Graziella (C.F./P. Iva PRD GZL
41E59 D969H) Via Verne, 2/5 - 15067 Novi Ligu-
re; Caviglia Giuseppina (C.F./P. Iva CVG GPP
45H64 D969G) Via Acquasanta 88 - 16010 Mele;
Loverso Francesco (C.F./P. Iva LVR FNC 59E15
L063A) Via Calamandrei, 28/5 - 16158 GE; Lover-
so Rosario (C.F./P. Iva LVR RSR 61P23 I102Q)
Via Ferriera 92/5 - 16010 Mele, l’uso del bene de-
maniale (ponte carrabile in c.a. di 98 mq a due lu-
ci sul Torrente Acquasanta, in località Cuneo -
Giardino di Acquasanta, nel Comune di Mele, in
attraversamento del Torrente Acquasanta), costi-
tuente pertinenza del demanio idrico fino al
31.12.2010.

La concessione avrà decorrenza solo dalla da-
ta della firma del Disciplinare di Concessione da
parte del Dirigente dell’Area 6.

Per l’uso di un ponte carrabile in c.a. di 98 mq.
a due luci sul Torrente Acquasanta, in località
Cuneo - Giardino di Acquasanta, nel Comune di
Mele si è stabilito il canone annuale di euro 75,01
(settanta cinque/01 centesimi) da pagarsi in rate
annuali anticipate a partire dal 01.01.2006, ag-
giornate sulla base delle indicazioni della Regio-
ne Liguria, tenendo conto del tasso di inflazione
programmato.

omissis

AUTORIZZA

ai soli fini idraulici e salvi i diritti dei terzi, i lavo-
ri per “ponte carrabile in c.a. di 98 mq. a due luci
sul Torrente Acquasanta, in località Cuneo -
Giardino di Acquasanta, nel Comune di Mele”
sulla base degli elaborati progettuali allegati, vi-
stati da questa Area 06, parte integrante del pre-
sente atto.

IL DIRETTORE
Dott. Geol. Mauro Lombardi

DETERMINAZIONE DEL
DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL

SUOLO, OPERE AMBIENTALI E
PIANI DI BACINO DELLA
PROVINCIA DI GENOVA

27.04.2005 N. 2187

CI05605 - Concessione idraulica per la

realizzazione di uno scarico di acque
depurate in sponda sinistra del Tor-
rente Grillo, in località San Carlo di
Cese, nel Comune di Genova.

IL DIRIGENTE

omissis

CONCEDE

alla Sig.ra Marisa De Santis Santoro - Via Pesca-
tore 4/1 - Genova - DSN MRS 51B47 C773V, l’uso
del bene demaniale costituente pertinenza del
demanio idrico per anni 6 (sei).

Per l’uso di scarico di acque depurate si è sta-
bilito il canone di Euro 73,83 (settantatre e ottan-
tatre centesimi) a decorrere dal 18.04.2005 al
17.04.2011 da pagarsi in rate annuali anticipate,
aggiornate con scadenza triennale dal
18.04.2008 sulla base delle indicazioni della Re-
gione Liguria, tenendo conto del tasso di infla-
zione programmato.

omissis

AUTORIZZA

ai soli fini idraulici e salvi i diritti dei terzi, “a rea-
lizzazione di uno scarico di acque depurate in
sponda sinistra del Torrente Grillo, in località
San Carlo di Cese, nel Comune di Genova” sulla
base degli elaborati progettuali allegati, vistati da
questa Area 06, parte integrante del presente at-
to.

L’autorizzazione per l’esecuzione dei lavori ha
la validità di 24 mesi decorrenti dalla data della
presente autorizzazione; entro tale periodo i la-
vori dovranno essere completamente ultimati.

Nel caso in cui ciò non fosse possibile dovrà
essere richiesta proroga prima della scadenza.

L’autorizzazione è regolata dalle stesse dispo-
sizioni contenute nel Foglio Norme.

IL DIRETTORE
Dott. Geol. Mauro Lombardi

Anno XXXVI - N. 24 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.6.2005 - pag. 2158



DETERMINAZIONE DEL
DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL

SUOLO, OPERE AMBIENTALI E
PIANI DI BACINO DELLA
PROVINCIA DI GENOVA

10.05.2005 N. 2424

CI04886 – Concessione idraulica per
scarico acque industriali in sponda si-
nistra del Torrente Ruscarolo, in loca-
lità Borzoli, nel Comune di Genova.

IL DIRIGENTE

omissis

CONCEDE

alla Soc. PA.MO.TER. S.r.l. (C. F. 03648820102),
sede legale in Via Borzoli, 40, Comune di Geno-
va, l’uso del bene demaniale in sponda sinistra
del Torrente Ruscarolo, costituente pertinenza
del demanio idrico a decorrere dal 22.04.2005 al
31.12.2010.

Per l’uso di scarico di acque industriali si è
stabilito, salvo conguaglio, il canone complessi-
vo di Euro 103,24 da pagarsi in rate annuali anti-
cipate, aggiornate sulla base delle indicazioni
della Regione Liguria, tenendo conto del tasso di
inflazione programmato.

IL DIRETTORE
Dott. Geol. Mauro Lombardi

DETERMINAZIONE DEL
DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL

SUOLO, OPERE AMBIENTALI E
PIANI DI BACINO DELLA
PROVINCIA DI GENOVA

11.05.2005 N. 2457

CI05844 - CI05845 – Concessione idra-
ulica per ponte carrabile e sistemazio-

ne di tombinatura sul Rio Calano, in
località Donegaro, nel Comune di Co-
goleto.

IL DIRIGENTE

omissis

CONCEDE

a Pesce Pietro S.p.A. (P. Iva 00260210109), Via
Molinetto 40, l’uso del bene demaniale (attraver-
samento del Rio Calano) costituente pertinenza
del demanio idrico per anni 6 (sei) a decorrere
dal 29.04.05 al 28.04.11.

Per l’uso di bene demaniale per un ponte car-
rabile e una tombinatura sul Rio Calano si è sta-
bilito, salvo conguaglio, il canone complessivo di
Euro 213,60 da pagarsi in rate annuali anticipa-
te, aggiornate con scadenza triennale dal
29.04.08 sulla base delle indicazioni della Regio-
ne Liguria, tenendo conto del tasso di inflazione
programmato.

omissis

AUTORIZZA

ai soli fini idraulici e salvi i diritti dei terzi, i lavo-
ri per “ponte carrabile e sistemazione di tombi-
natura sul Rio Calano” sulla base degli elaborati
progettuali consegnati in sede di conferenza dei
servizi, parte integrante del presente atto.

L’autorizzazione per l’esecuzione dei lavori ha
la validità di 18 mesi decorrenti dalla data della
presente autorizzazione; entro tale periodo i la-
vori dovranno essere completamente ultimati.

Nel caso in cui ciò non fosse possibile dovrà
essere richiesta proroga prima della scadenza.

L’autorizzazione è regolata dalle stesse dispo-
sizioni contenute nel Foglio Norme agli Art 4 e 5.

IL DIRETTORE
Dott. Geol. Mauro Lombardi

Anno XXXVI - N. 24 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.6.2005 - pag. 2159



DETERMINAZIONE DEL
DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL

SUOLO, OPERE AMBIENTALI E
PIANI DI BACINO DELLA
PROVINCIA DI GENOVA

11.05.2005 N. 2458

CG01889 - Concessione per 136 mq di
greto, ad uso giardino, in sponda de-
stra del Torrente Scrivia, in località
Casella, nel Comune di Casella.

IL DIRIGENTE

omissis

CONCEDE

ai Sigg.ri Clavarino Gianluigi (C.F. CLV GLG
49B15 B956M), Repetto Maria Luigia (C.F. RPT
MRA 13B58 I475R), Viglienzone Emanuela
(VGL MNL 72S57 B282F) e Viglienzona Mirco
(C.F. VGL MRC 45L16 D969X) Via Municipio 16
- Comune Casella, l’uso del bene demaniale (mq.
136 in sponda destra del Torrente Scrivia), costi-
tuente pertinenza del demanio idrico per anni 6 a
decorrere dal 28.07.2003 al 27.07.2009.

Per l’uso di “delimitazione e recinzione area
demaniale ad uso giardino” si è stabilito il cano-
ne complessivo di Euro 73,83 da pagarsi in rate
annuali anticipate, aggiornate dal 28.07.2006
con scadenza triennale sulla base delle indicazio-
ni della Regione Liguria, tenendo conto del tasso
di inflazione programmato.

IL DIRETTORE
Dott. Geol. Mauro Lombardi

DETERMINAZIONE DEL
DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL

SUOLO, OPERE AMBIENTALI E
PIANI DI BACINO DELLA
PROVINCIA DI GENOVA

19.05.2005 N. 2628

CI03449 - Concessione idraulica per il
mantenimento di un ponte carrabile

in attraversamento del Torrente Gari-
baldo, in località Rocchette - Casetta,
nel Comune di Ne.

IL DIRIGENTE

omissis

CONCEDE

al Sig. Giulio Alloro - Via Frisolino 86/1 - Ne (GE)
- LLR GLI 38B16 C621N, l’uso del bene demania-
le (95 mq. In attraversamento del Torrente Gari-
baldo), costituente pertinenza del demanio idri-
co fino al 31.12.2007. La concessione avrà decor-
renza solo dalla data della firma del Disciplinare
di Concessione da parte del Dirigente dell’Area 6.

Per l’uso di ponte carrabile si è stabilito il ca-
none annuale di Euro 5657,21 (cinquemilasei-
centocinquantasette e ventuno centesimi), da pa-
garsi in rate annuali anticipate a partire dal
01.01.2006, aggiornate sulla base delle indicazio-
ni della Regione Liguria, tenendo conto del tasso
di inflazione programmato.

omissis

AUTORIZZA

ai soli fini idraulici e salvi i diritti dei terzi, “il
mantenimento di un ponte carrabile in attraver-
samento del Torrente Garibaldo, in località Roc-
chette - Casetta, nel Comune di Ne” sulla base de-
gli elaborati progettuali allegati, vistati da questa
Area 06, parte integrante del presente atto.

IL DIRETTORE
Dott. Geol. Mauro Lombardi

DETERMINAZIONE DEL
DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL

SUOLO, OPERE AMBIENTALI E
PIANI DI BACINO DELLA
PROVINCIA DI GENOVA

19.05.2005 N. 2629

CI06145 - Concessione idraulica per il
mantenimento di un collettore fogna-
rio in attraversamento ed in aggraffo

Anno XXXVI - N. 24 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.6.2005 - pag. 2160



del Rio Nozarego, nel Comune di San-
ta Margherita Ligure.

IL DIRIGENTE

omissis

CONCEDE

al Sig. Francesco Renzi - Via Macallè, 10 - Treca-
te (NO) - RNZ FNC 30R13 F394U, l’uso del bene
demaniale (4,00 ml. in attraversamento e 27,00
ml. in aggraffo del Rio Nozarego), costituente
pertinenza del demanio idrico fino al 31.12.2007.
La concessione avrà decorrenza solo dalla data
della firma del Disciplinare di Concessione da
parte del Dirigente dell’Area 6.

Per l’uso di collettore fognario in attraversa-
mento ed in aggraffo si è stabilito il canone an-
nuale di Euro 150,02 (centocinquanta e due cen-
tesimi) da pagarsi in rate annuali anticipate a
partire dal 01.01.2006, aggiornate sulla base del-
le indicazioni della Regione Liguria, tenendo
conto del tasso di inflazione programmato.

AUTORIZZA

ai soli fini idraulici e salvi i diritti dei terzi, il “il
mantenimento di un collettore fognario in attra-
versamento ed in aggraffo del Rio Nozarego, in
località Santa Margherita Ligure” sulla base de-
gli elaborati progettuali allegati, vistati da questa
Area 06, parte integrante del presente atto.

L’autorizzazione è regolata dalle prescrizioni
e disposizioni contenute nel Foglio Norme.

IL DIRETTORE
Dott. Geol. Mauro Lombardi

DETERMINAZIONE DEL
DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL

SUOLO, OPERE AMBIENTALI E
PIANI DI BACINO DELLA
PROVINCIA DI GENOVA

23.05.2005 N. 2718

CI06171 – Concessione idraulica per
due condotte di scarico da pozzi nel

Torrente Torbella, in località Rivaro-
lo, nel Comune di Genova.

IL DIRIGENTE

omissis

CONCEDE

alla Soc. Acquedotto De Ferrari Galliera S.p.A. -
P.zza della Vittoria 11 A - Genova - P. Iva
00251150108, l’uso del bene demaniale (scarico
nel Torrente Torbella), costituente pertinenza
del demanio idrico fino al 31.12.2013. La conces-
sione avrà decorrenza sola dalla data della firma
del Disciplinare di Concessione da parte del Diri-
gente dell’Area 6.

Per l’uso di due condotte di scarico da pozzi si
è stabilito il canone annuale di Euro 150,02 (cen-
tocinquanta e 2 centesimi) da pagarsi in rate an-
nuali anticipate a partire dal 01.01.2006, aggior-
nate sulla base delle indicazioni della Regione Li-
guria, tenendo conto del tasso di inflazione pro-
grammato.

IL DIRETTORE
Dott. Geol. Mauro Lombardi

DETERMINAZIONE DEL
DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL

SUOLO, OPERE AMBIENTALI E
PIANI DI BACINO DELLA
PROVINCIA DI GENOVA

23.05.2005 N. 2720

CG01941 - Concessione per 18441 mq
di greto per viabilità in sponda destra
del Torrente Polcevera, da Ponte
Campi a Ponte Rivarolo, nel Comune
di Genova.

IL DIRIGENTE

omissis

CONCEDE

al Comune di Genova - Piazzale Mazzini 5 - Geno-

Anno XXXVI - N. 24 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.6.2005 - pag. 2161



va - C.F. 00856930102, l’uso del bene demaniale
(18441 mq. in sponda destra del Torrente Polceve-
ra), costituente pertinenza del demanio idrico fi-
no al 31.12.2023. La concessione avrà decorrenza
solo dalla data della firma del Disciplinare di Con-
cessione da parte del Dirigente dell’Area 06.

Per l’uso di 18441 mq. di area demaniale per
viabilità in sponda destra del Torrente Polcevera,
da Ponte Campi a Ponte Rivarolo, si è stabilito il
canone annuale di Euro 1040,09 (millequaranta e
nove centesimi) da pagarsi in rate annuali antici-
pate a partire dal 01.01.2006, aggiornate sulla ba-
se delle indicazioni della Regione Liguria, tenen-
do conto del tasso di inflazione programmato.

IL DIRETTORE
Dott. Geol. Mauro Lombardi

DETERMINAZIONE DEL
DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL

SUOLO, OPERE AMBIENTALI E
PIANI DI BACINO DELLA
PROVINCIA DI GENOVA

23.05.2005 N. 2721

CI06154 - Concessione idraulica per
tubazione gas DN40 in acciaio in at-
traversamento aereo del Torrente
Sturla per 21 m graffata al prospetto
di monte della passerella pedonale di
Via del Borgo, in località Borgoratti,
nel Comune di Genova.

IL DIRIGENTE

omissis

CONCEDE

alla Soc. A.M.G.A. S.p.A. (P. Iva/C.F.
03551270105), residente in Via SS. Giacomo e Fi-
lippo 7 - 16122 GE - Comune di Genova, l’uso del
bene demaniale (tubazione gas DN40 in acciaio in
attraversamento aereo del Torrente Sturla per 21
m. graffata al prospetto di monte della passerella
pedonale di Via del Borgo, in località Borgoratti,
nel Comune di Genova), costituente pertinenza
del demanio idrico a decorrere dalla data della fir-

ma del Disciplinare di Concessione da parte del
Dirigente dell’Area 6 al 31.12.2013.

Per l’uso di tubazione gas DN40 in acciaio in
attraversamento aereo del Torrente Sturla per 21
m graffata al prospetto di monte della passerella
pedonale di Via del Borgo, in località Borgoratti,
nel Comune di Genova si è stabilito, salvo con-
guaglio, il canone complessivo di Euro 88.07 da
pagarsi in rate annuali anticipate, aggiornate con
scadenza triennale dall’anno fiscale 2008, sulla
base delle indicazioni della Regione Liguria, te-
nendo conto del tasso di inflazione programma-
to.

omissis

AUTORIZZA

ai soli fini idraulici e salvi i diritti dei terzi, i lavo-
ri per una “tubazione gas DN40 in acciaio in at-
traversamento aereo del Torrente Sturla per 21
m graffata al prospetto di monte della passerella
pedonale di Via del Borgo, in località Borgoratti,
nel Comune di Genova” sulla base degli elaborati
progettuali allegati, vistati da questa Area 06,
parte integrante del presente atto.

L’autorizzazione per l’esecuzione dei lavori ha
la validità di 24 mesi decorrenti dalla data della
firma del Disciplinare di Concessione da parte
del Dirigente; entro tale periodo i lavori dovran-
no essere completamente ultimati.

Nel caso in cui ciò non fosse possibile dovrà
essere richiesta proroga prima della scadenza.

L’autorizzazione è regolata dalle stesse dispo-
sizioni contenute nel Foglio Norme.

IL DIRETTORE
Dott. Geol. Mauro Lombardi

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

03.05.2005 N. 2769

Torrente Letimbro in Comune di Sa-
vona - Rinnovo con varianti della con-
cessione per il mantenimento di con-

Anno XXXVI - N. 24 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.6.2005 - pag. 2162



dotta idrica ad uso potabile con attra-
versamento in subalveo tra il pozzo
S6, il pozzo S9 e Via Ciantagalletto
Concessionario: Acquedotto di Savo-
na Sp.A. - fascic. 740/03.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

DECRETA

di autorizzare, ai sensi dell’art. 93 e seguenti del
R.D. 25.07.1904 n. 523 e s.m.i., ai soli fini idrauli-
ci per quanto di competenza e fatti salvi ed im-
pregiudicati i diritti dei terzi, l’Acquedotto di Sa-
vona s.p.a. all’esecuzione dei lavori di variante ed
al mantenimento delle opere di cui alle premesse,
subordinatamente all’osservanza di tutte le nor-
me e condizioni contenute nel citato disciplinare
- foglio norme n. 10749 di repertorio in data
29.04.2005

omissis

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Ing. Adriano Faroppa

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

05.05.2005 N. 2868

Torrente Osiglietta - Bacino Fiume
Bormida di Millesimo in Comune di
Osiglia. Domanda in data 15.04.2005
per Rinnovo licenza annuale di attin-
gimento d’acqua ad uso irriguo in Co-
mune di Osiglia - Località Borgo. Pra-
tica n. 3/02 - Identificativo: 10420007
Richiedente: Sig.ra Bormida Melogno
Amalia.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

DECRETA

di concedere, salvi i diritti dei terzi, alla Sig.ra

Bormida Melogno Amalia, il Rinnovo della Li-
cenza annuale di attingimento per derivare dal
Torrente Osiglietta - Bacino Fiume Bormida di
Millesimo - una quantità d’acqua pari a moduli
0,0003 (1/sec. 0,03) al fine di irrigare circa mq.
683 di terreno contraddistinto al N.C.T. Fg. 20
mappali 120 e 121 in località Borgo del Comune
di Osiglia per due ore giornaliere, da prelevarsi
nel periodo di tempo compreso tra le ore 16 e le
ore 18, per un anno a decorrere dal 26 giugno
2005 con le stesse modalità stabilite
dall’originaria Licenza n. 332/2001.

omissis

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Ing. Adriano Faroppa

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

12.05.2005 N. 3073

Rio Torsero nel Comune di Ceriale -
Concessione per la realizzazione di al-
cune opere di protezione spondale
per il ripristino dei danni alluvionali
con occupazione parziale di aree de-
maniali Concessionario: Società Mari-
na S.r.l.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

DECRETA

1. di autorizzare ai sensi del R.D. N. 523 del
25.7.1904 e fatti salvi i diritti dei terzi, ai soli
fini idraulici, ad eseguire i lavori di cui alle
premesse, subordinatamente all’osservanza
di tutte le norme e condizioni contenute nel
citato disciplinare - Foglio di Norme reperto-
rio n. 10750 del 29.04.2005.

omissis

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Ing. Adriano Faroppa

Anno XXXVI - N. 24 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.6.2005 - pag. 2163



DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

12.05.2005 N. 3075

Rio Delle Case - Concessione per la re-
alizzazione di un ponte carrabile per
attraversamento del Rio delle Case e
relativa sistemazione idraulica in Co-
mune di Loano, Località Verzi. Con-
cessionari: Sigg.ri Pitarresi Vincenzo
e Negro Fiorenza.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

DECRETA

1. di autorizzare ai sensi dell’art. 93 e seguenti
del R.D. 25.07.1904 n. 523 e s.m.i., ai soli fini
idraulici per quanto di competenza e fatti sal-
vi ed impregiudicati i diritti dei terzi, i Sigg.ri
Pitarresi Vincenzo e Negro Fiorenza
all’esecuzione dei lavori di cui alle premesse,
subordinatamente all’osservanza di tutte le
norme e condizioni contenute nel citato disci-
plinare - foglio norme n. 10751 di repertorio
in data 04.05.2005;

omissis

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Ing. Adriano Faroppa

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

17.05.2005 N. 3153

Rio Accinelli - Località Bestiotto - Co-
mune di Varazze - Concessione in sa-
natoria per la realizzazione di una
passerella pedonale. Concessionario:
De Bellis Laura.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

DECRETA

di autorizzare in sanatoria ai sensi dell’art. 93 e
seguenti del R.D. 25.07.1904 n. 523 e s.m.i., ai so-
li fini idraulici per quanto di competenza e fatti
salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi, la Sig.ra
De Bellis Laura al mantenimento delle opere di
cui alle premesse, subordinatamente all’osser-
vanza di tutte le norme e condizioni contenute
nel citato disciplinare - foglio norme n. 10753 di
repertorio in data 05.05.2005;

omissis

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Ing. Adriano Faroppa

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

17.05.2005 N. 3161

Estensione della validità temporale
dal 1o Gennaio al 31 Dicembre nella
concessione assentita con Atto Diri-
genziale n. 2004/8036 del 03.11.2004
per derivare dal Torrente Viazza nel
Bacino del Fiume Bormida di Pallare -
Comune di Pallare una quantità
d’acqua di moduli 0,00666 (l/sec
0,666) ad uso Irriguo, per 5 ore al gior-
no, dalle ore 17.00 alle ore 22.00, e per
il periodo dal 1o gennaio al 31 Dicem-
bre - in Comune di Pallare. Pratica n.
225/03 - Identificativo: 10400207. Ri-
chiedente: Sig. Amenduni Donato.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

DECRETA

1. ai sensi del R.D. 11.12.1933 n. 1775 e s.m.i.,
per quanto di competenza e fatti salvi ed im-
pregiudicati i diritti dei terzi, al Sig Amenduni
Donato, è concesso di apportare varianti non
sostanziali alla derivazione secondo le moda-
lità risultanti dal disciplinare aggiuntivo e di

Anno XXXVI - N. 24 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.6.2005 - pag. 2164



modifica n. 10755 di rep. in data 12.05.2005
relativamente alla concessione di cui all’Atto
Dirigenziale del Dirigente del Settore Difesa
del Suolo della Provincia di Savona n.
2004/8036 in data 03.11.2004, al fine di deri-
vare dal Torrente Viazza (iscritto nell’elenco
delle acque pubbliche della Provincia di Savo-
na con il n. 323) nel Bacino del Fiume Bormi-
da di Pallare - Comune di Pallare una quantità
d’acqua di moduli 0,00666 (l/sec 0,666) ad uso
irriguo, per 5 ore al giorno, dalle ore 17.00 alle

ore 22.00, e per il periodo dal 1o Gennaio al 31
Dicembre in Comune di Pallare per uso Irri-
guo, per irrigare circa mq 2.920 di terreno in
Comune di Pallare.

omissis

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Ing. Adriano Faroppa

Anno XXXVI - N. 24 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.6.2005 - pag. 2165

Direttore responsabile: Mario Gonnella Pubblicato dalla Presidenza del Consiglio Regionale

Autorizzazione del Tribunale di Genova n. 22 del 16/7/1976 (Legge regionale 28 dicembre 1988, n. 75)














